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Orvosaink mozgalma.
El kellett következnie ennek is, 

Tizenegy év előtt állapította meg a 
belügyminiszter az orvosi munka díja
zásának mértékét s a kecskeméti or
vosok soha eléggé nem dicsérhető i 
humanizmusuk folytán mindezideig nem 
vettek ezt figyelembe. Dolgoztak éj- i 
jel es fáradtak nappal a szenvedő ein- | 
beriség érdekében, a forró napon s a | 
hideg télben, esőben és hóban egy- 1 
aránt. Elmerültek az ö ideget és tss- j 
tét lelket ölő munkájukba s a munka 
és kőtelességtudás mellett megfeled | 
keztek évek hosszú során át önma- ■ 
gukról. Arról, hogy a legszebb, a 
legszentebb hivatásuk mellett élniök | 
is kell.-

Mintegy hosszú álomból ébredtek j 
lel most az orvosaink s egy megvál- j 
tozott, anyagi érdekekért küzdő vilá
got látnak maguk körül, ahol csak ők ! 
maradtak vissza. Ezeken az állapoto- ! 
kon kívánnak segíteni a kecskeméti : 
orvosok, midőn a folyó hó 22-én tar- | 
tott összes ülésükön egyhangúlag ki- ! 
mondották, hogy az 1900 bán kiadott, 
95038. sz. belügyminiszteri rendelet • 
nek Kecskemétre vonatkozó részét 1912. j 
évi január hó 1 tői kezdve mindnyá
jukra nezve kötelezőleg életbeléptetik I

E rendelet értelmében az orvost, ! 
a lakásán adott tanácsért, vagy ren- i 
delésért 2 korona, a beteg lakásán 
tett nappali látogatásért 3, ejjeli látó- , 
gatásért 4 korona illeti meg. Kimon- ’• 
dották továbbá egyértelműleg, hogy a j 
jövő évtől kezdődőleg 100 korona di , 
jazáson alul házi orvosi ténykedést el : 
nem vállalnak, de ebben sem a csa- [ 
1 ídban előforduló szülési vagy műtéti i 
eset, sem az esetleges conziliumok, 
vagy orvosi bizonyítványok kiállítása ; 
bent nem foglaltatik. Végül elhatároz- j 
ták, hogy az orvosi látleleteket is az i 
idevágó rendeletek értelmében meg- • 
állapított díjszabások szerint fogják 
felszámítani.

Az orvosok emez elhatározása 
méltányos és jogos alapon áll. Bár 
resteljUk bevallani, de konstatálnunk 
kell a tényt, hogy a közönség egy 
része szégyellj, más része pedig egy
általán nem fizeti meg az orvos mű
ködését. Az eddig szokásban volt di 
jazás oly nyomorúságosán csekély volt, | 
amit a lelkiismeretes és nehéz mun
káért pirulás nélkül elfogadni alig le- |

Hisszük és réméljük, hogy midőn 
ezentúl az orvosok többre becsülik 
önmagukat, a közönség is jobban meg 
fogja becsülni a munkájukat.

Zichy Nándor gróf 
meghalt. A magyar ka'holikus 
világnak nagy gyázza van : Zichy Nándor 
gróf királyi tárnokmester karácsony esté
jén rövid szenvedés u án aggkori szív 
gyengeségben elhunyt du in adonyi kasté
lyában. Z chy gróf 83 évet élt, a múlt 
s'.ázad hatvanié éveiben kezdett szere
pelni a politikában. Politikai szerrp’ésének 
főrésze a kilét e/ént s évek elejére esik. 
Amikor az egyházpolitikai reformok: első 
sorban a polgári házasság és az állami 
anya könyvvezetés kőiül kezdődő.I a harc 
és támadt föl a kalho ikus hívők túlzóbb 
jainak elleniállása Ezt az akciót Zichy 
szervezete elsősorban a főrendiházban, 
majd Esterházy Miklós gróffal együtt 
megah pitotta a néppártot, amelynek mind
végű- szellemi vezero maradt Vezetője volt 
azé.kívül a katholiklB politikai és társa
dalmi mozgalmaknak, sok agresszivitással, 
d> mindig mindig erős meggyőződéssel. 
Felesége Zichy Livii grófnő volt és há
zasságából öt gyermek származott, köztük 
Aladár gróf, a néppírt mostani elnöke és 
a Wekerlu-kormány lagj • Z chy Nándor 
gróf tv Cfkomé.ei: .íz aJsókerüietben is 
volt képviselőjelölt, dr. Nagy Mihállyal 
szemben kisebbségben maradt.

Közgyűlési tárgysorozat.
A város törvényhatósági bizottsága 

folyó évi d íc ’mber hónap 30 ik napján 
(szombaton) d e 9 órakor és folytatólag 
s városháza közgyű'ési termében rendes 
havi közgyűlést tart. A tárgysorozat a 
következő :

Polgármesteri jelentés a közigazgatás 
f. évi november h«vi állapotáról.

A december 31 iki th. bizottsági tag 
sági pótválasztásra ifj. S Kovács Mihály 
lemondása folytan a IV. választó kerület 
ben dr Magyar Józsefnek a helyettes el
nökké történt megbízásától a polgármes 
tér jelentése.

A siketnémák intézete részére uj 
épület emelése, a telekszerzés és építke
zés költségeinek fedezése s a félsz iba- 
dúló épületetek felh isználása iránt a vá 
rosi tanács jelentése.

A város részére az 1912 3 évek b ín 
szükséges könyvnyomdái munkák szállí
tására szőkébb ajánlati verseny eredmé
nyéről a városi tanács jelentése.

A város részére az 1912—3 években 
szükséges irodaszerek szállítására beérke 
zett ajánlatok bemutatásáról a városi ta 
nács jelentése.

Az O szágos Ellmör és Politikai 
Ellenőr cimű helybeli heti lapokban a 
guzdagyű és alkalmával felhasznált vászon 
beszerzése körül állítólag előfordult sza 
bálytalaneágok ügyében a városi tanács 
jelentése.
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• A városi téglagyárnál állítólag fel • 
: merült visszaélések megvizsgálása tárgyá- 
; bán tanáesi jelentés.

A város házi , adó , javadalmi , zá- 
' logintézeti és rendőrkapitányi pénztárainál 
I a f. évi szeptember hó 27 és következő 
| napjain tartott váratlan pinztárvizsgálat 
j eredményéről hivatalos jelentés.

A városi gyámpénztárnál a folyó évi 
sz ptember 27 én tartott váratlan pénztár 
vizsgálat eredmé: yéről hivatalos jelentés.

Az áll. polgári és elemi leányiskola 
I 1910—11 tanévi értesítőjének bemutatása 

tárgyában tanácsi jelentés.
Az árvaszéki és városi tőkrptazek 

elhelyezésére szo'gáló pénzintézetek kije 
lölése tárgyában tanácsi jelentés

Máté Sándor irodatiszt kérvénye be 
tegségere felvolt fizetési előlegből fenn 
álló 415 korona előleg tartozásának elen- 

I gedése iránt
0 .v G alandau *r Zsigmondnénak kegy 

dij megszavazása iránti kérelme tárgyában 
tanácsi jelentés.

Bírta Gergely lovasrendőr nyugdí
jazása iránt tanácsi jelentés.

Kóti Gergely küldönc rendőr nyug
díjazása iránt tanácsi j jlentés.

Papp János hivatali szolga nyugdi- 
j izása iránt tanácsi jelentés

Szentkirályi János hivatali szolga 
nyugdíjazása iránt tanácsi jelentés.

Özv. Lovas Árminné özvegyi ellá
tási dij inak megállapítási iránt tanácsi 
jelentés.

A városi vi’mű terveinek felülvizs 
gálatára vonatkozó 151704—111 1911. sz. 
belügyminiszteri leiratot a városi tanács 
beterjeszti.

Azelső homokiborközraktárnak Kecs 
keméten kendő felállítása tárgyában a vá- 

j rosi tanícs javaslata.
A felállitandó borközraktár vezetésé 

j nek a kecsk eméti bortermelők első pince- 
i szövetkezetére való átruházása tárgyában 
| a szövetkezet igazgatóságának kérvénye 
; s a tanécs erre vonatkozó javaslata.

A levágásra került erdőrészletek el
adására megtartott árverések eredményét 
a város! tanács beterjeszti.

D.'. Girsll Lambertné V. tized 18 
szám alatti házának részleges kisajátítása 
tárgyában a főjegyzői hivatal jelentése. 
(Első izb -n.)

Farkas Antal és társai tulajdonát 
képező V. tized 43—44 szám alatti ház 
és telek kisajátítása tárgyában a főjegy 
zői h vitai jelentése. (Másodízben )

Nyúl Pál tulajdonát képező VII dik 
tized 7. szám alatti ház kisajátítása tár
gyában a főjegyzői hivatal jelentése. (Má 
sód Ízben)

Láber Károly villanytelepi igazgató 
három h ívi szabadságidő engedélyezése 
iránti kerelme tárgyában tanácsi javaslat.

Bordeaux Géza zeneiskolai h. igaz
gató három havi szabadságidő engedélye
zése iánti kérelme tárgyában tanécű 
javaslat.

Dobozi Sándor javadalmi fölvigyázó 
egy havi szabadságidő engedély ezése iránti 
kérelme tárgyában tani-cü javaslat.

„K©oslsexxxéti Vasszerkezeti íiveIs”
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Tervez és készít a vasipar körébe tartozó mindennemű munkákat.
Teiefonsxám 72. Terv-és költségvetés díjtalan. Sürgönyeim: „Vasművek"



2 oldal.
A ih. ezámonkérőszék ujralakitása 

céljából a választás kitűzése iránt a fő 
jegyzői hivatni jelentése. (Jelenleg tagok : 
dr. Horváth Mihály orsz. képviselő és Gö- 
möry Sándor.)

A th. igazoló választmány ujraalaki 
tása céljából, a választás kitűzése iránt 
hasonló jelentés.

(Jelenleg tagok : 1 Kinevezett elnök 
Gömöry Sándor, 2 kinevezett tagok: 
Györffy Balázs, Hajdú József és Kovács 
Sándor, 3 választott tagok : dr. ív. Szabó 
László, dr. Garzó Béla, Dókány Károly, 
Pacsu Mihály és id. Szappanos Elek.)

A th lóállitó bizottságok újraalakí
tása c'ljából hasonló jelentés.

Jelenleg tagok: I. A 25 számú bi
zottságban választott elnök Muraközy Jenő, 
tisztviselő tag : Szegedi György, kineve 
zett bccslők : id. Szappanos Elek, Fekete 
Sándor és Zs. Kovács István, kinevezett 
állatorvos Koszoiú Lajos

II. A 31/a számú bizottságban válasz
tott elnök Kovács Sándor, tisztviselő tag 
Mészáros József, kinevezezett becslők : Héj 
jas István, Balogh Ját os, II ilasy Gjula.

A közigazgatási bizottságban az év 
végével megüresedő 5 tagsági hely betöl
tése céljából a választás megejtése iránt 
a főjegyzői hivatal jelentőse.

(A f. év végén kilépnek Szappanos 
István, dr. Iványosi Szabó László, dr Mé 
száros Ferenc, id. Szappanos Elek és dr. 
Kiss Béla. Mégegy évig bent maradnak; 
Kovács Sándor, Pacsu M'hUy.tlr. Horváth 
Mihály. Gömöry Sándor és dr. Garzó Béla.)

Ravasz számok.
A kormány könyvet szerkesztetett 

az országról. Nem kedvtelésből cselekedte, 
hanem mert a törvény kötelezi őt arra. A 
csaknem ezer oldalra terjedő vaskos kö 
tét az állami élet egész megnyilvánulását 
van hivatva elénk tárni s nagyjából ele
get is tesz a hivatásának.

A könyv jelentékenyebb része az 
országos statisztikái hivatal munkája, te
hát lelkiismeretes, megbízható munka. 
Az adat ti bizonyára tökéletesek s 
baj nincs is, csakhogy azok, akik 
szédes számokat olvassák, nagyon köny . 
nyen hibás képet alkotnak az ország [ 
valódi állapotáról.

Forgatva ugyanis az országról szóló i 
könyvet, tagadhatatlanul sok olyan adatra 1 
bukkanunk benne, amely alkalmas arra, | 
hogy pillanatnyi örömmel töltse el köny- 1 
nyen lelkesedő keblünket. Vagy nem al- ' 
kalmas e az örömre az a tudat, hogy — | 
bár a születések aránya az elmúlt észtén I 
dőben valamivel kedvezőbb volt, — a 
halálozások csekély számát illetőleg a 
múlt esztendő rekordot teremtett. Soha 
még egy esztendő alatt aránylag oly ke
vesen nem hittak meg Magyarországon, 
mint 1910 ben. Jól esik az is, hogy egy 
év alatt a természetes szaporodás több, 
mint egy negyedmillió volt s örömünkre 
szolgál az is, hogy a pusztító betegségek 
közül a tuberkulózis kisebb százalékkal 
szerepel, mint az előző években

A kivándorlás határozottan csökke
nőben van. Ezt a nótát ugyan nem egy 
ízben hallottuk már s azért a Gunard 
Line hajói sohasem érkeztek üresen az 
Újvilágba, d > a számok beszélnek s mert 
szívesebben vesszük a jó hírt a rossznál, 
nem vitázunk erről sem.

Summa summárum : az ország szé
nája, amint ebből a hivatalos adatokkal 
dolgozó könyvből megállapítható, szinte 
örvendetesen rendben van s még csak az 
is vétkezik, aki sopánkodó hangot h illat 
a sorsunk fölött.

Elzengve pedig mindezeket, ne tér 
h’lless kedves polgártársam letenni azt a 
ménkű nagy könyvet, emlékezetedből tö 
röld ki egy pillanatra az adatait, aztán 
úgy a magad gyatra lábán p óbálj bizo 
nyosságot szerezni abban a nagyfontos 
ságá kérdésben, hogy milyen is hát iga 
zában szép Magyarország állapota.

— A halálozások száma csökkent,
— mondja a kérlelhetetlen statisztika s , w ___ a ___ t__
te felsóhajtasz: j vétz öröklődik, most pedig: hogy a beteg

— L°galább igy többen nyomorog | ség ugyan nem öröklődik, de öröklődik a 
nak ezen a szomorú magyar G obuson. 1 betegségre váló hajlamosság. Ez pedig

azon

! kék, akik egészséges szülőktől származ
nak. Ez ellenkezik az általános felfogás 

I sál, mely sokáig úgy szólt, hogy a tüdő 
t vó. 1 A rA ír I X rí i kr ivioot . l....... ..

És a statisztika tovább :
— Apad a kivándorlás l 
És te: .
— Baj. Hiszen akkor a kicsire szá 

bott falatokon több embernek kell meg 
osztoznia.

Hogy a tuberkuozis nehány ezer 
embernek megkegyelmezott az elmúlt év 
ben, ennek az örvendetes ténynek p.m- 
dantja az a másik igazság, hogy akkor 
néhány ezer emberrel több nyomorog, 
szenved ebben a siralom völgyében.

Vagyis úgy állunk ezekkel a vidám 
statisztikai adatokkal, hogy akaratlanul 
is néhai jó Bartók Lijos sorai jutnak az 
eszünkbe: „Ami benne öröm volna, az 
is bu, ami benne édes volna, szomorú u 

A kormánynak hát nincs oka büsz 
kélkedni a könyvével. Ravasz számok 
azok, amelyek ebből hozzánk szólnak, 
mert noha igazak, nem árulják el azt, 

j ami igaz, amit édes mindnyájan jól tu 
. dunk. Arról azonban nem lehet köoyvet 
| írni, azt tapasztalni kell.

A tuberkulőzis — immunitás
I ta Hollós József dr.

Három évtized előtt, amidőn egyre- 
másra fedezték föl a különböző fertőző 
betegségek kórokozóit, az a tudományos 
felfogás alakult ki, hogy valamely fertőző 
betegség keletkezéséhez elegendő az illető 
baklériumfajnak a szervezetbe való be
hatolása. Ma már a szervezet védekező 
képessegének tanulmányozása egész külön 
tudományt teremtett, amely már is nagy 
eredményeket ért el bizonyos fertőző be 
tegségek gyógyításában.

Lehet valamely szervezet tökéletesen ■ 
immun valamely baktériummal szemben. I 
Így például az ember veleszületett módon , 
immun a marhavésszel szemben, az álla- i 
tok a maláriával, syphiiisszel, szemben 
stb. L het az immunitás relatív, amelyet j 
különböző külső behatások csökkentének, ■ 
például mérgek hatása, fáradság, éhség 
stb. Az immunitást részint a vérben f«l-

l

stb. Az immunitást részint a v^rhen tel- I 
oldott baktériumölő anyagok, részint a i 
vérsejtek okozzák Létrejöhet természetes ; 
utón az illető fertőző betegség kiállása I 
állal, — például sc rlát kiállást után az j 
egyén nem kap többé scarlatot, vagyis ; 
immunissá váll a tcarlat kórokozójával 
szemben, — avagy előidézhető mestersé- | 
ges utón, különböző módszerekkel. így j 
bevihetnek a szervezetbe élő, gyengitett 
erejű baktériumokat — ez történik a him
lőoltásnál — avagy elölt baktériumok 
anyagát. Mindkét esetben, valamint a be
tegség kiállása után is, akliv immunitás 
fejlődik ki: a szervezet maga állítja elő 
a szükséges védőanyagokat. Ezen immu
nitás évekig eltart s részben át is örök
lődik. Ezzel szemben az u. n. passiv im 
munitás csak pár hétig tart el, amelynél 
már kész védőanyagot viszünk a szerve
zetbe, ez történik a diphteria gyógyításá
nál s általában a szérumkezelésnél. Az 
immunitás mindig specifikus (fajlagos), 
vagyis kizárólag azon bakleriumfaj ellen 
érvényes, amely bakteriumfaj ellen a szer
vezet az ő védőanyagait kifejlesztette.

Tuberkulózissal szemben abszolút 
immunitás embernél nincsen. Hogy valaki 
kap e tüdővőszt v így sem, az leginkább 
attól függ, mennyire van kitéve a gümő- 
kóros fertőzésnek. R-lativ immunitás azon
ban lehet jelen és p dig úgy veleszüle
tett, mint szerzett immunitás.

Veleszületett immunitása van ___
egyéneknek, akiknek előd- i gümőkorban 
szenvedtek. A fertőzés ereje nemzedékről 
nemzedékre csökken, helyesebben: az 
ellentálló képesség fokozódik. Fokozódik 
pedig oly módon, hogy az elődök szerve
zetében a fertőzéssel szemben kifejlesztett 
védőanyagok az utódokra bizonyos mér 
lékben átöröklődnek. Tüdővészes elődök
től származó gyermekok tehát ugyanazon 
fertőzési viszonyok között kevésbé kap
ják meg a gümőkort, mint oly gyerme-

300 szám

épen ellenkezője az immunitásnak. E hie
delem onnan származik, hogy a tüdővészes 
szülők gyermekei többnyire szintén tüdő 
vészben halnak meg. Ez természetes. — 
mert e gyermekek a fertőzésnek állandóan 
és nagy mértékben ki vannak téve, ellen 
tétben azokkal, kik gümőkórtól mentes 
környezetben nevelkednek.

Mégis létezik egy veleszületett híj- 
lám if, vagyis a szervezetnek oly álla 
pota, hogy a szerzett fertőzéssel szemben 
kevésbé tud védekezni, vagyis vére ke
vésbé képes immun-anyagok termelésére, 
mint egy normális egyén vére. Ez kétség
telenül előfordul olyanoknál, kiknek elő 
dei valamely csirarontó idült fertőzés vagy 
mérgezésben szenvedtek. Főleg All ez 
syphiíitikusok és alkoholisták u'ódaira 
nézve; az idült alkoholmérgezés ily irányú 
csirarontó hutását Laitinen finn higiénikus 
sok tzVz állatkísérletével ex<kt módon be 
is bizonyította.

Ahhoz, hogy embernél halálos tüdő 
vész keletkezzék, egyszeri vagy néhiny- 
szori fertőzés aligha elegendő. A szervezet 
megküzd a kisebb fokú fertőzéssel; vala 
hol a szervezetben, legtöbbnyire valame
lyik tüdőcsucsbun vagy mellkasi nyirk- 
mirigyben kifejlődik a fertőzés kisebb 
nagyobb gümős gócok alakjában. Ezeknek 
káros termékei (toxinok) működésre inger
ük a szervezet védőkészülékeit: a vér- 
sejtekben, vérsavóban föllépnek az immu 
nizáló anyagok, amelyek u kezdődő güinő 
kóros gócokat továbbfejlődésükben hát 
ráitatják. Az erejükben meggyőngitett 
giimők körül friss sejtképződés indul meg 
s végeredményben a gócok eltokolednak. 
Kedvező esetben a gócok egészen el is 
hegesedhetnek (esetleg el is meszesednek) 
s a bennük foglalt bacillusok elpusztul
nak. vavyis a fertőzés teljesen meggyó
gyul. Ez a gyógyulási folyamat — még 
ha nem is vezet tökéletes gyógyuláshoz 
— bizonyos fokú aktív immunitást köl
csönöz a szervezetnek. Az ilyen egyének 
tehát már ez érzett immunitással bírnak, 
mely egy későbbi fertőzéssel szemben 
több kevesebb védettséget biztosit.

(Vége köv.)

NAPI HÍREK
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Naptár: 1011. év, December hó 28., Csütörtök, 
Róm. kath.: Apró szentek, Protestáns: Apró szentek, 
Görög-orosz: December hó 15., Izraelita 5672. év Te- 
beth 7. — Nupkclto 7 óra 49 perc, Napnyugta 4 óra 
13 perc, Naphossza 8 óra 24 perc. — Holdkelte 11 
óra 55 perc, délelőtt, Holdnyugta 11 óra 56 perc, 
éjjel. — Első negyed 28-án 7 óra 47 perc, este.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, — szeles, — hűvös, — sok 
helyen csapadék. _____

Az utolsó adventi felolvasás.
A Katholikus Egyletnek 23 án, szom

baton volt uz utolsó adventi estélye, me
lyen a már s/.okáBos díszes, előkelő kö
zönség jelent meg.

A gazdiig műsort Linka Ferenc fő 
reáliskolai hitturiár nyitotta meg tartalmas 
Bzabadelőadásával, melyben a vallás és 
kuliura egymáshoz v.iló szoros viszonyát 
fejtegette Kimutatta, hogy hosszú száza 
dokon keresztül egyedül az egyhazak táp
lálták a kultúrát, lehetetlen tehát, hogy 
annak ma gátat vetnének. A közönség a 
szónokkal való együttérzését őszinte taps
sal nvil vánitotta.

Utána Molitórisz János adott elő egy 
művészi koncertet, oly virtuózán kezelve 
a szárazfát, hogy az bámulatot keltett. A 
bámulat mélabus érzéssé változott át a 
hallgatóban, midőn ráadásul a „Lehullott 
a rezgő nyárfa- kezdetű népdal szólalt 
meg az érző szivü hegedűn. Úgy Moli- 
toriszt, mint Csornák Elemért, ki a zon- 

i gorakiséretet látta el a legprecízebben, 
i percekig ünnepelte a közönség

A következő számot ifj. Szabó Li- 
jósnak drámai erejű szavalata alkotta, ki 

i Ru-lnyánszky „Gyává“ ját adta elő meg 
• rázó, drámai hatással, hűen visszaadván 

a költemény érzésvilágának minden ár-
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nyalatát. A szavalat nagy tetszést kelteti 
a közönség körében.

Ezután <‘gy eddig ismeretlen ének 
művész, ifj Z<igincnd Kálmán mulatko 
zott be a kecskeméti közönségnek, el
énekelvén Knda Eleknek „Tű' a Tisza 
síkján* kezdetű és Tarnay Alajosnak pár 
műd-ilát Az érzésteli baritonon előadott 
dalokat lelkes tapi fogadta.

Ezt követte Tólh Vilma szavalata, 
ki a „Cilii búcsú“-t adta elő nővérének, 
Tóth Irénnek zongorakisérete mellett. Azt 
a mély, vallásos hatást, melyet a meló 
dráma magában rejt,, a legteljesebb mér
tékben kiváltotta a h ((Igatóságban a ked 
v.s szavalat £8 a hozzá méltó zongora 
kiséret. (sm)

■¥
— Az ügyvédi kamara új elnöke. A 

kec-keméti ügyvédi kamara tegnap köz 
ky ülést tartott, melyen a Pnpp Sándor le 
mondásával megürült elnöki lisztet töitöt 
ték be. Megválasztó.ták Angyal Vidor th. 
főügyészt 51 szavazattal 42 ellen.

— Közgyűlési póttárgyak. A szombati 1 
közgyűlés napirendjére a következő pót j 
tárgyak tüzeltek ki: 1 Bereczki Jenő I 
adótelekkönyvi nyilvántartó két hónapi 
szabadságidő iránti kérelme tárgyában a : 
városi tanács javaslata. 2 Felsőpuszta j 
szeren épitutt pusztai iskolák átvételév 1 j 
kapcsolatban Szabi Ferenc ép’tési vállal- j 
kozó kérelmére tanácsi javaslat. 3 Szabó 
Ferenc építész, mint a felsőpusztaszeri 
iskolák épi'ő vállalkozójának a 21954 — 
1911. szám alatt hozott határozata ellen 
beadott felebbezése tárgyában a városi 
tanács jelentése.

— Segely A váci járás községeiben 
766 korona 90 fillért gyűjtöttek a föld
rengés károsultak részére.

— Hírlapírók köszöneté. A Magyar i 
országi Hírlapírók Nyugdíjintézete ma I 
meleghangú levélben mo idott köszönetét | 
Kecskemét város közönségének u küldött < 
adományért.

— Az uj ref. kollégium ré- ! 
szére a múlt héten a ref. egyháztanács ; 
megbízásából pompás uj h irmoniumot vá- , 
súroltak nagyliszt. Mészáros János lelkész I 
és h'remán Sámuel énekvezér. A vásárlás [ 
hoz az anvagi fedezetet Szél Elekké szül, j 
Dékány Terézia nagylelkű adománya jut- ' 
tatta, aki elhunyt első férjére Szekér Sán 
dórra való kegyeletes megemlékezés oká 
ból 1200 koronát adományozott az eklé 
zsiának Ezen a p inzen vették meg a pom 
pás Schiedmayer féle négyszeres sipsoros, 
18 regiszteres, új-európii rendszerű ma- I 
nu il-hurmóniumot, a legjobbat és legna
gyobbat, amely az egész fővárosban kap [ 
ható volt. A hirmóniumnak erős, zengő ! 
hangja, úgy hogy átmenetileg kitűnően 
fogja pótolni az Átépítés előtt álló orgonát; 
azután az uj kollégium dísztermébe kerül 
a szép hangszer, melynek bizonyára fő 
ékessége lészen. A hangszert a budapesti 
kitűnőnek ismert Chmel cég szállította. 
A harmóniumol egy szakértőkből álló bi
zottság csütörtökön esto vette át az intézet 
tornatermében és legteljesebb elsmerését 
fejezte ki a vásárlók kitűnő választása 
felett. Átvétel után Györffy Balázs fő 
gondnok lakásán az orgonaépittető bízott 
ság tartott ülést és véglegesen megálla 
podott az átalakítás sarkalatos szempont 
jait illetőleg.

— A harmadik millió felosztása A 
belügyminiszter értesítette Ktcikemél vá
ros közönségét, hogy az 1911. évi állami 
költségvetésben a városok segélyezésére 
előirányzott 3 millió koronából a barma 
dikat is kiosztotta s ebből Kecskemétnek 
20,000 korona jut. Ez az összeg 2 ezer 
koronával nagyobb, mint az eddigi fel 
osztási elv szerint Kecskemétnek járna. 
Megjegyzi a leirat, hogy a 20,000 korona 
a közigazgatási tisztviselő személyzet fize
tésének kiegészítésére fordítandó. Nálunk 
ez tárgytalan, mert a .fizetések nálunk 
már rendezve vannak Örvendetes azon
ban az államsegély növekedése, mert ez 
a további, ezután jövő millióknál, a segély 
felemelését voDjt maga után.

— Gyenes Gyula meghalt. 
Kecskemét régi kereskedő emberei közül 
ma reggelre meghalt Gyenes Gyula. Gye 
nes Gyula egyike volt úgy szólván a város 
legrégibb, legtörekvőbb kereskedőinek aki 
egész életét munkában töltötte el. A csa 
Iád a következő gyászjelentést adta ki: 
Ö v. Gyenes Gyuláné Tóth Lujza mint 
feleség, Gyenes István, Gyenes Bertalan, 
Gyent-s Vilma Kovács Istvánná, férje és 
gyermekeivel, mint testvérek, Busz Kor 
nélné előbb Gyenes Sándorné Szabó Ilona 
gyermekeivel, özv. Gyenes Elekné Szél 
Judit gy érmékéivé), Tóth István és felesége, 
gyermekeikkel, Tóth Lijos és felesége, 
gyermekeikkel, végül néhai Tóth Giza 
gyermekei, mint sógorai és sógornői, illetve 
unokaöcscsei és unokahúgai,, fájdalomtól 
megtört szívvel jelentik, hogy a legjobb 
férj, szerető jó testvér, sógor és nagybátya 
Gyenes G-ula az 1847. óta fennálló Gye
nes S és Fiai cég tulajdonosa, városi tör 
vényhatósági bizottsági tag, róm. kath. 
egyháztanécsos mu ikás élete 64 ik, leg
boldogabb házassága 25 ik esztendejében, 
1911 évi decemb r 26 án d u. 5 órakor 
johblétre szenderült. A megboldogultnak 
hült teteme f. december hó 28 án d. u. 3 
érakor fog a róm. kath egyház szertartása 
szerint a családi gyászháztól a Szenthá
romság temetőben örök nyugalomra he
lyeztetni. Az engesztelő szent miseáldozat 
december 28 án d. e. */89 órakor fog az 
Erek Urának bemu’attatni. Kecskemét, 
1911. decmber 27 Á'dás és béke poraira

— Hódmezővásárhely története. Sze- 
rémiéi Samu ily cimű könyvé' ma Hód
mezővásárhely megküldötte Kecskemét 
városának a könyvtár részére.

— Az orvosok honoráriuma. A kecs
keméti orvosok e hó 22 én értekezletet 
tartottak és elhatározták, hogy ezentúl 
az 1900 bán kiadott belügyminiszteri ren
delet által megállapított árszabályukat ma
gukra nézve kötelezőnek ismerik el.

— A segélybizottság A segélyzőbizott- 
ság január 2 án kezdi meg ismét műkő 
dósét.

— Könyvajánlás. A magyar kö/.igaz 
gatás alapvonalai cimű, dr. Viczián István 
állal irt kényvet a belügyminiszter meg
rendelésre ajánlja leiratban Kecskemétnek.

— Adomány. Székelyudvarhelyben 
gyűjtést inditottak a kecskeméti károsul
tak javára. Egybegyült 48S korona 64 
fillér, melyet ma vett át a főjegyzői 
h’vatal.

— Uj állatorvos. A nyugdíjazás foly
tán megüresedett hdlyhatósági állatorvosi 
állásra a főispán Kellermann Arnold sár
rét—udvari körállatorvost nevezte ki.

— Halálozás Részvéttel értesülünk, 
hogy Vágó László köz és váltó ügyvéd, 
nyugalmazott rendőrkapitány, th. bízott 
sági tag folyó hó 25 én este 9 órakor éle
tének 63 ik, házasságának 32 évében el
hunyt.

— Megkezdték a széktói kútfúrást A 
széktó mellett ma kezdték el újból a mély 
kú'ak fúrását két nagy garnizonnal, de 
hogy milyen sikerrel, azt majd csak pár 
hónap múlva állapíthatjuk meg. A kút
fúrást bizonyára nagy érdeklődés fogja 
kísérni, mivel vízvezetékünk ügye ezzel 
Vili összefüggésben.

* Elveszett tegnap délelőtt a Szó 
kólái háztól a vasúiig, onnan a Tassi 
orvos házáig egy ezüst foglalatú bril- 
liáns buton (fülön függő). A becsületes 
megtaláló illő jutalomban részesül, ha 
a talált tárgyat szerkesztőségünké be
hozza.

(OT Aradi-utca 6. "Wd 
(Tisza nagyszálloda függeléke)
Bejárat a leia.'u.zá.l-téri villámot vasút bejárójától. 
Udvari szoba személyenként világitással és kiszolgá
lással 1 kor. 60 fillér. Utcai szoba személyenként vil- 
lamvilágitassal és kiszolgálással 2 kor 40 fillér. Úgy az 
Utcai, mint az udvari szobák tiszták es világosak 
A környékbeli közönség kedvelt szállója.

— Jótékonyság Faragó L ászióné, az 
országos tanító árvsházi igazgató neje a 
ragálykórházban levő’ kisgyermekeket egy 
szép karácsonyfával lepte meg. — B.»gi 
László b. polgármester karácsony este a 
szegénymenhózban ápolt 82 szegényt fo
nott kalácséiul, fánkkal, fél fél liter bor
ral és fejenkint 20 fillérről megvendégelte. 
A nomeslelkü cselekedetekért ezúton is 
köszönetét mond a kórházi gondnokság.

* Szilveszter estélyi táncmulatság A 
Kereskedő Ifjak Egyesülete f. hó 31 én, 
dalárdájának közreműköd se mellett. Kis- 
vásár* utcai saját helyiségeiben táncestélyt 
rendeM a kővetkező műsorral: 1. Prológ. 
előadja egv dalárdista. 2 Kuruc dal, énekli 
az egyesület dalárdája. 3 Ripacs úr ke
servei előadja Mócza István. 5. A vén 
Ambrus fii, szavalja Kéry Elek. — A 
mulatság 8 őrikor kezdődik. Belépő dij 1 
korona személyenként. — Fenti egyesület 
a szokásos téli nagy hangversenyét feb 
ruár első felében tartja meg, melyen dr. 
Toó Völgyiné Harmath I'ona, a Király- 
színház tagja, Ferer.Cíi Károly a fővárosi 
Kis Szinház igazgatója és Arányi Djzső 
az Operaház tagja működnek közre.

— Mesterséges takarmány Petrovics 
István, a Hunok szerkesztője, beadványt 
intézett a városi tanácshoz, melyben arra 
kéri a tanácsot, hogy adja oda neki a 
nyiri állomás mellett fekvő 3 holdnyi te
rületet hosszú lejáratú haszonbérletre, — 
hogy ott két és fii holdnyi területen mes
terséges takarmány tenyésztést, fél holdon 
pedig gyümölcsfa iskolát létesíthessen. A 
tanács valószínűleg teljesíti a kérelmet.

— Verekedő huszár. Z;izer 
Vendel 8 ik huszárezredbeli közlegény teg
nap a Nagyvasári utcán megtámadta Poór 
Miklós 18 éves színészt és kardjával 
ütlegelni kezdte Poórt a verekedő huszár 
több h ilyen megsebesítette úgy, hogy 
gyógyulása 10—14 napig is eltart. Ahős- 
ködő huszárt egyik felebbvalója fé
kezte meg

— Talált revolver Forró János teg
nap a Nagy csongrádi utca külső végén 
egy hitlövetü forgópisztolyt talált egy fa 
törzséhez letéve. Beszolgáltatta a rendőr
ségnek.

— Tilos csavargás Görög János 49 
éves ujkécskei illetőségű egyént, — aki 
hely és foglalkozás nélkül csavarog a 
városban — tegnap a rendőrség letartóz
tatta. Illetőségi helyére toloncolják.

— Botrányos részeg Csősz Imre 47 
éves cipészsegéd tegnap a Nagykőrösi- 
utcán részegségében nagy botrányt és 
lármát vitt végbe — A botránynak egy 
rendőr vetett véget, aki Csőszt bevitte a 
rendőrségre.

— Részeg a rendőrségen Balló Imre 
24 éves cseléd tegnap részegen beállított 
a rendőrségre és ott duhajkodni kezdett. 
A rendőrök csittitani igyekeztek Ballót, 
de ez még jobban kiabált. Végre úgy se
gítettek a dolgon, hogy Bsilót kijózano
dásáig fogva tartották.

— Talicska a járdán A rendőrség 
Beké Mihály X tized 101 szám alatti 
lakos tejkofa ellen megindította az eljá
rást utrendőri kihágás miatt, mert Beke 
a Nagy csongrádi utcán a gyalogjárón tolta 
végig talicskáját.

Állat az emberben.
Szabadszállási levelezőnktől.

Scheibel Lajos szabadszállási ke
reskedő a múlt hét egyik éjszakáján 
különös zajt hallott konyhájából, hol 
15 éves cselédje, Biró Verona aludt.

Kinézett a konyhaajó feletti abla
kon s vérlázitó látvány tárult eléje. 
Négy ottani lakos, kik közül csak Kloj- 
zik Sándort ismerte fel, — betörtek a 
konyhába és Biró Veronát bántalmaz
ták, hogy pedig a leány ne kiabálhas
son, száját rongyokkal tömdösték be.

Az ügynek a kecskeméti kir. tör 
vényszéken lesz folytatása. A nyomo- 

I zást a csendőrség megindította.
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Csak felnőttek részére! 
Csütörtökön, december 28-án 
Itt először! Páros bérlét 25 Újdonság!

A Frincz
Szerelmi történet 3 felvonásban. Irta Róbert Nisch 
Fordította: Gábor Andor- Rendező Gulyát Menyhért

SZEMÉLYEK:
Geldern Ada ..............................Bedő Ilona
Károly Egon, trónörökös herceg. . . Sziklay Jenő 
A. leuchtensteinzi herceg ■ ■ Gulyás M.

V

Fehérvári Antal 
optiko* és írás 

KECSKEMÉTEN 
(lutheránus bazárépület) 

lód! WAGNER, KLOSTERNE1BURÖ1 és BABÓ féle

tejméröli 
különféle nor-, pálinka es laz mérők 

nagy választékban raktáron.
Mindenféle látszerek szemmérő után p ' *•"**■
lemmel megállapítva, vagy orvosi rendeletre receptre) 
is kaphatok Távcsövek, lornyettek. hályog-üvegek, 
kerékpár vagy automobil szemvédő üvegek, orrcsip 
tetők tinóm doublé, vagy 14 karátos aranyból Papa
szemek. Kitűnő szemüvegek 1 koronától feljebb.

Mindenféle aranynemúek.
fali- es zsebórák olcsó arakon 

Javítások olcsón eszközöltetnek vidékre is. "TH 
Ócska aranyat es ezüstöt legmagasabb árért veszek 

Arany- és ezüst tárgyakat olcsón javítok.

pontos szakérte- |
... !

I

!

Aki igazán jót akar, az 

eredeti „Piait" varrógépe vegyen, 
amely sohasem 
mondja fel a szol
galatot, s így azzal 
sok kellemetlen 
végződéstől mene 
külmeg.Ugy min
den ipari célra 
mint családi hasz- 

bimzésre kiválóan
Egyedüli nagyraktár: 

Téby Lajos mechanikusnál, 
III., Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-szallóval szemben.

^alkalmasak. — Az 
eredeti Pfaflf 

varrógépek 
kiváló jóságát iga
zolja az is, hogy 

VTSK? eladásukhoz nem 
kell ügyniksereg 

gépek eladásához.

Kiadó Ház.
Csongrádi útca 37. szám alatt Újra 

épült ház egészben vagy részletekben 
is kiadj. Van L nne egy 4 szobás utcai 
lakás fürdőszobával, egy 3 szobás ud 
vari Iaka8, istálló, kocsiszín s egy nagy 
világos műhely 1 szoba és konyhával ; 
értekezhetni Csongrádi útca 31. sz. 4507

Egy mindenes fiú 
azonna' felvétetik — Jelentkezhetni 
Tóth János portásnál, a Rákóczi-úton 
levő úri Casino palotájában 4572 

Eladó ház.
IV. tized, Szarvas-utca 6. uj számú 
ház — elköltözés miatt — azonnal 
eladc; értekezhetni ugyanott a tu 
lajdonossal, a délelőtti órákban 
9-tŐl 12-Íg. 4570

Újévi ajándékok .
Aranyláncok, nyakókok.F
arany-. MÜM-örtk. nn.nkfejKsa' ■ ■ V 
modern inga-órák a legolcsóbban ■ II |,

beszerezhetők .

Goldmann Ferenc órásF>®
Vásári-útcai

Városi bérpa!otában levő üzletében.

Etüst gombokból nagy raktar.
Kifőzés. 4M0

Tisztelettel értesítem a nagyérdemű 
közönséget, hogy jó háziasan fő
zött étkeket kihordására jutányos 
árért adok. Lakásom: Fecske útca 
10. új sz. Tisztelettel; Marton Mária.

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
urakat értesítjük, hog/ezévitermésű 

fejtett kadarka bort 45 korona
fejtett rizling bort 48 ko-ona

áxToaxi ad.-u.tili.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCESZÖVETKEZETE

EB
„66“

i varrógépek varrásra, hímzésre 

I tŰT és tömésre a legjobbak.TS# 
A leghasznosabb új évi aj nd k

W minden ház részére. "WC

Singer Co. Varrógép
Rész vény társaság.

Kecskeméten Arany Jinos-utca 2. sz.
A„Nőpbank“ uj palotájában.

[fit

üj iparág Kecskeméten 
Tisztelettel lúd ttom, hogy euy modern 
galvanoplasztikái iparmühelyt rendeztem 
!>-. mely lehetővé teszi, houy különböző 
d.isztárg'sra.lr, ipari xrűarúk 
h leutökéleteeebb csie.oltságHH é-t fénnyel 
k rülhessenek torai lomba. Ezek szerint el 
vállalom a legkülönbözőbb fémtárgyak esi 
szólását, nikkelezését és aranyozását, u m. 
kardok korcsolyák, evőeszközök, orvosi 
műszerek, csillárok és minden egyebek.

Megértettek a "U&J 

modern újévi ajándékok 
Villamos vasalók, főzőedények, zseb'ám 

pák és öngyújtók a legfinomabb kivitelben.

Kellermann Bernát 
elektrotechnikus, a lutheránus bérpalota 
udvarában. BX2T Telefon 67 |

Eladó szőlők.
Néhai idős Szigeti János hagyató 

kához tartozó Mária-hegy, Kocsis Páj 
szomsédságában levő I hold és 107 négy
szögöl jó bortermő gyümölcsös szőlő es 
az Adler közön, Horváth János fuvaros 
szőlöszomszédságában levő 684 négy 
szögöl jó bortermő szőlő eladó; érte
kezhetni Szigeti Jánossal Il-ik tized, 
Lejtő utca 323. szám. m

Nagy újévi kiárusítás 
BaRTA zsigmond és t 
órás és ékszerész, a Piacz-téren, 
K~ az ideiglenes fabódéban.
Tekintettel, hogy az uj üzlethelyiség 
ez ideig még nem készült el, az összes 
raktáron levő árúkat a legolcscbban kiarúsitja.

4071 

a Los'ár lér 1 szám alatt levő Thotnka 
félő házban (postaépület) az emeletül) há
rom utcai, két udvari szobából és mellék 
helyiségekből álló lakás — Eladó a II ik 
tize d, Mária-utca 74 számú ház. Mind
ezek felől értekezni lehet a Kecskeméti Köz 
ponti Takarékpénztár itrazuatósági einö 
kénél, köznapikon déleid t 8-12 ig.

Az igazgatóság.

KUDÓ

Drogéria áthelyezés 1
Értesítem a tisztelt vevőközönséget, hogy 1900. évben alapított

1
i

géE~,,Aranykereszt“ drogériámat
a szomszéd épület, Evangélikus Egyház bérpalotájába, a Nagy
takarék mellé helyeztem át Drogériámat tetemesen megnagyobbítottam, 
Uíy, houy mindig nagy raktári tartok gyógyáruk, drogunk, vegyszerek, köt 
szerek, betegápolási cikkek, eredeti francia és angol illatszerek dobozba és 
kimérve, szobaillatok, összes arc és kézápoló szerek, szappanok, púderok, 
otkolon, fogkefék, fogporok, szájvizek, hajszeszek, hajfestőszerek, brillan 
tinók, tea. rum, cognac, likőr, fényképészeti, háztartási gazdasági cikkek etc. 

g*T a. leg’olcsó'b'b áxloan "WC

Haszonbérbe kiadó fö dbirtok.
Puszta A'páron 33 hold szántó 

föld, búzavetessel együtt, azonnal ha
szonbérbe kiadó — Értekezhetni 
Bajaki Antal tulajdonossal Puszta- 
Szentkirály 274. sz. alatti tanyá
ján. ahol egy 8-as Schuthlevorth- 
féle cséplőgép olcsón eladó. 4571

Egy csinosan bútorozott 
szoba villanyvilágítással azonnal 
kiadó, V. tized. Fecske-utca 12. I 
új szám alatt. 4588 I

MINTSEKGÉZAdrogeriájabankaphatók
Pekarek és Lederer cég kitűnő Standard ananász rum egyedüli lerakata.
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Ló rví/Jo ab Máriavárosban, a műúton. BÖhm féle majorból 9 
Ilii! (10 ílnZllilrifik háztelek 150 — 160 négyszögölenként, 20 évi 
UlkUV ÍIULILILLA. törlesztésre, - igen 'kedvező fizetési feltételek 

mellett eladó; — továbbá a rajta levő és a műútra kidülö két üzlethelyiség, mely 
korcsma <-s fúszerüzletnek kiválóan alkalmas, szép nagy pincével, 300 □ öl 
udvartelekkel, május l ére kiadó vagy eladó; értekezni leh t a tulajdonos 
Szathmáry Tánossal,^| XI. tized, 371. számú háznál.

Nyomtatott ai Eső E ikeméli Hírlapkiadó és Nyomda Rószvénytérsasóg Könyvnyomdájában, K' cskemf'ten 1911




